
OBSAH

PODĚKOVÁNÍ 9

ÚVOD: PROČ? 11

1. SPIRITUALITA PRO SKEPTIKY 15
Nejen chlebem živ je člověk 15
Co je spiritualita? 19
Typy spirituality 22

2. DUCHOVNÍ VÝVOJ ČLOVĚKA 31
Vývoj člověka 31
Spiritualita, vira a světový názor 35
Duchovní vývoj v  příbězích a jejich interpretaci 36
Duchovní vývoj podle Jamese Fowlera 38
Náboženství není hamburger 42

3. TAJEMNÝ PAN B. "  47
Pan Bůh, paní Bohová a jejich ratolesti 47
Nevěříš? Nevidíš mne? Jsem tu! 52
Proč Bůh nejedná férově? 56
Bůh má smysl pro humor 59
To nekonečno, jež v sobě nosíme 61

4. KDO JE TADY PÁNEM? 67
Kdo komu vlastně vládne 67
Kdo nese odpovědnost za tvou duši? 69
Člověk a jeho zavazadla 71
Kdo tě může soudit? 74
Známosti na nejvyšších místech 76

5



5. JÁ A TI DRUZÍ 85
Gesto rozpažených rukou 85
Vědomí hranie 87
Lze vyhnat čerta cfáblem? 90
Podobenství o hněvivém rybáři 93
Buď světu požehnáním 95

6. ODKUD A KAM? TOŤ SMĚŘOVÁNÍ! 101
Na rozcestí neznačených cest 101
Cesty a cíle 103
Zákony lidskosti 105
Prolomení kletby minulosti 109
Co je tvým posláním na zemi? 112

7. SOKRATES, NEBO BROUK PYTLÍK 117
Nevím, tedy jsem 117
Sokrates a brouk Pytlík 120
V hodině lámání chleba 123
Život jako puzzle 126
Je logické (ne)mft víru? 129

8. SVOBODA JEN PRO SVOBODNÉ 135
Civilizační korzet 135
„Nebuď již více loutkou!" 138
Svoboda versus zákon? 140
Život podle šablon 142
Všeobecné kněžství 146

9. NOVODOBÉ ZLATÉ TELE 151
Chrám těla, chrám duše 151
Co omezuje naše poznání? 154
Do jaké výše vystavíme svou babylonskou věž? 157
Umřel bohatec a pohřben v pekle jest 159
Něcismus -  nové světové náboženství 162

6



10. TAJEMSTVÍ ZVANÉ MY 167
\  Když já se mění v  my 167

Rozpačitý svět sexu 170
Ty a já jedno jsme 173
0  kohoutkovi a slepičce, tentokrát spíše filozoficky 177
J á  jsem tvůj neznámý!“ 178

11. ŠTĚSTÍ 183
Spokojenost, nebo štěstí? 183
Mohu být šfastný, když... 186
Význam chlebového kvásku 189
S avo irv ivre -um ění žít 191
Čekání na opravdový život 194

12. ČISTOTA SRDCE A BAHNO SVĚTA 199
Vrtej, člověče, v tomto světě! 199

“  Jak se myje duše? 202
Nalij čistého vína sobě 205
Podzimní jarní den 208
Život ve vděčnosti , ,  210

ZÁVĚR: CO KDYŽ ZÍTŘEK BUDE TVÝM POSLEDNÍM DNEM? 215

POUŽITÁ A DOPORUČENÁ LITERATURA 219

7


